Российская Федерация
Совет депутатов Ермолинского сельского поселения
Новгородская область Новгородский район

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 13.08.2019  № 321
д. Ермолино

О внесении изменений в Правила
благоустройства Ермолинского
сельского поселения

	В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года, № 89-ФЗ  "Об отходах производства и потребления" от 24.06.1998 года, Областным законом Новгородской области N 914-ОЗ "Об административных правонарушениях» от 01.02.2016 года, Совет депутатов Ермолинского сельского поселения
РЕШИЛ:
	1. Внести изменения в Правила благоустройства Ермолинского сельского поселения, утвержденные решением Совета депутатов Ермолинского сельского поселения от 31.10.2017  № 216 «Об утверждении Правил благоустройства Ермолинского сельского поселения» (далее – Правила):
          1.1. Дополнить пункт 1.3. раздела 1 настоящих Правил абзацами следующего содержания:
«контейнерная площадка - специально оборудованная площадка, предназначенная для размещения ТКО, КГМ и иных отходов;
твердые коммунальные отходы (ТКО) - отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. К твердым коммунальным отходам также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами;
крупногабаритный мусор (КГМ) - отходы потребления и хозяйственной деятельности, утратившие свои потребительские свойства, размеры которых превышают 0,5 метра в высоту, ширину или длину, за исключением отходов капитального и текущего ремонта жилых и нежилых помещений и строительных отходов;
отходы (мусор) строительные - остатки сырья, материалов, иных изделий и продуктов строительства, образующиеся при строительстве, сносе, разборке, реконструкции, ремонте зданий, сооружений, дорог, инженерных коммуникаций, промышленных объектов;
отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению;
детская площадка – участок земли, выделенный в установленном порядке, территория которого ограничена бортовым (бордюрным) камнем, бровкой или иным ограждением или обозначением искусственного происхождения, а на поверхности расположены объекты, предназначенные для игр детей (горки, карусели, качели, песочницы и (или) иные подобные объекты);
спортивная площадка –  участок земли, территория которого ограничена бортовым (бордюрным) камнем, бровкой или иным ограждением или обозначением искусственного происхождения, на поверхности расположены объекты, предназначенные для занятий физической культурой и спортом (баскетбольные щиты, брусья, гимнастические стенки, турники и (или) иные подобные объекты);
автостоянка (парковка) - специально обустроенное и оборудованное место, являющееся в том числе частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части и (или) тротуару, обочине, эстакаде или мосту либо являющееся частью подэстакадных или подмостовых пространств, площадей и иных объектов улично-дорожной сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное для организованной стоянки транспортных средств на платной основе или без взимания платы по решению собственника или иного владельца автомобильной дороги, собственника земельного участка либо собственника соответствующей части здания, строения или сооружения;
рекламные конструкции - предназначенные для распространения наружной рекламы щиты, стенды, строительные сетки, перетяжки, электронные табло, проекционное и иное предназначенное для проекции рекламы на любые поверхности оборудование, воздушные шары, аэростаты и иные технические средства стабильного территориального размещения».

        1.2. Пункт 2.1. раздела 2 настоящих Правил изложить в прилагаемой редакции:
«2.1.1. Содержание и благоустройство территории Ермолинского сельского поселения обеспечивается Администрацией Ермолинского сельского поселения, организациями всех форм собственности, физическими лицами и индивидуальными предпринимателями, являющимися собственниками, владельцами, пользователями, арендаторами расположенных на территории Ермолинского сельского поселения земельных участков, объектов недвижимости, иных объектов.
[bookmark: P141]2.1.2. Ответственными за содержание в чистоте и порядке территорий и расположенных на них зданий, строений, сооружений и иных объектов, зеленых насаждений, объектов благоустройства являются:
на территориях многоквартирных домов - управляющие организации, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные и жилищно-эксплуатационные кооперативы, собственники помещений в многоквартирных домах (при непосредственном управлении);
на земельных участках, принадлежащих на праве собственности, находящихся во владении, пользовании, аренде юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц - соответственно юридические лица и должностные лица организаций, индивидуальные предприниматели, физические лица, являющиеся собственниками, владельцами, пользователями, арендаторами земельных участков;
на территориях общего пользования (улицах, бульварах, набережных, площадях, парках, скверах и проч.) - юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также должностные лица организаций, в собственности, владении, пользовании, на обслуживании которых находятся данные объекты;
на территориях объектов размещения отходов, площадках складирования снега и смета - юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также должностные лица организаций, в собственности, владении, пользовании, на обслуживании которых находятся данные объекты;
на участках железнодорожных путей, переездов, полос отвода и охранных зон железных дорог, объектах железнодорожного транспорта, на причалах, участках гидротехнических сооружений, водозаборных, водовыпускных сооружений, насосных станций, дамб, берегозащитных сооружений и прочих объектов водного транспорта, находящихся в пределах Ермолинского сельского поселения, - юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также должностные лица организаций, в собственности, владении, пользовании, на обслуживании которых находятся данные объекты;
на территориях, предоставленных под проектирование и застройку (где не ведутся строительные работы), - юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, которым предоставлен земельный участок;
на территориях, где ведется строительство или производятся работы (на период строительства или проведения работ), - юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели, а также должностные лица организаций, ведущих строительство, производящих работы;
на земельных участках, занятых временными объектами, - собственники, владельцы и арендаторы временных объектов;
на участках воздушных линий электропередач, охранных зон кабелей, газопроводов и других инженерных сетей - организации и должностные лица организаций, в собственности, владении, пользовании, на обслуживании которых находятся сети;
на территориях гаражно-строительных и гаражно-эксплуатационных кооперативов - соответствующие кооперативы;
на территориях садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан - соответствующие объединения;
на территориях кладбищ, мест массового купания - должностные лица организаций - исполнителей муниципального заказа на содержание данных объектов.
2.1.3. Работы по содержанию объектов благоустройства осуществляются ответственными лицами, перечисленными в подпункте 2.1.2. настоящих Правил и  включают в себя:
     - ежедневный осмотр всех элементов и объектов благоустройства, расположенных на соответствующей территории, в целях выявления неисправностей, повреждений и иных нарушений требований к объектам и  элементам благоустройства и их содержания;
- проведение очистки канав, труб, дренажей, предназначенных для отвода ливневых и грунтовых вод от мусора, наплывов грунта один раз весной и далее по мере накопления;
- очистку, окраску  МАФ и элементов  благоустройства по мере необходимости с учетом технического и эстетического состояния данных объектов;
- очистку урн по мере накопления мусора (не допуская их переполнения), их мойку и дезинфекцию один раз в месяц (в теплое время года);
- ежедневную уборку территории (подметание, удаление мусора, снега, наледи, проведение иных технологических операций для поддержания объектов благоустройства в чистоте);
- мероприятия по уходу за зелеными насаждениями (полив, стрижка газонов и т.д.);
 - сбор и вывоз отходов (ТКО, КГМ) в соответствии с действующим законодательством на основании договоров, заключенных собственниками отходов и мусора со специализированными организациями по сбору и вывозу отходов и мусора.
2.1.4. Работы по ремонту (текущему, капитальному) объектов благоустройства включают:
- восстановление и замену покрытий дорог, проездов, тротуаров и их конструктивных элементов по мере необходимости;
- установку, замену, восстановление МАФ и их отдельных элементов по мере необходимости;
- однократную установку урн с дальнейшей заменой по необходимости, оборудование и восстановление контейнерных площадок в соответствии с санитарными правилами и нормами;
- ремонт и восстановление разрушенных ограждений и оборудования площадок;
- восстановление объектов наружного освещения, окраску опор наружного освещения по мере необходимости;
- снос сухих и аварийных деревьев, санитарную обрезку деревьев, удаление поросли.
Установление характера вида работ по благоустройству (текущий, капитальный) производится на основании нормативных документов, действующих в соответствующих сферах благоустройства.
2.1.5.Собственники зданий (сооружений) и иные лица, на которых возложены  обязанности по содержанию зданий (сооружений), обязаны содержать здания (сооружения) в надлежащем состоянии, сохранять архитектурно-художественный облик зданий (сооружений), выполнять требования, предусмотренные действующим законодательством, правилами и нормами технической эксплуатации зданий, строений и сооружений и настоящими Правилами.
2.1.6. При строительстве, реконструкции и капитальном ремонте элементов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, объектов культурно-бытового обслуживания необходимо предусматривать доступность среды для маломобильных групп населения, в том числе оснащение этих объектов элементами и техническими средствами, способствующими передвижению маломобильных групп населения.
2.1.7. При осуществлении работ по благоустройству прилегающих к зданию (сооружению) территорий (тротуаров, отмосток, дорог) лицо, осуществляющее указанные работы, обязано обеспечить восстановление поврежденных в процессе работ элементов зданий.
 2.1.8. При проведении на территории Ермолинского сельского поселения массовых мероприятий их организаторы обязаны обеспечить уборку места проведения мероприятия, прилегающих к нему территорий и восстановление нарушенного благоустройства».

1.3. Дополнить пункт 2.7 раздела 2 настоящих Правил подпунктами 2.7.8. и 2.7.9 следующего содержания:
«2.7.8. Размещение и использование контейнерных площадок в садоводческих, огороднических некоммерческих объединениях граждан, гаражно-строительных кооперативах производится в соответствии с проектами планировки, межевания территории, утвержденными органом местного самоуправления, с соблюдением экологических и санитарных норм и правил; Обязанность по строительству, ремонту и содержанию контейнерных площадок для накопления отходов, заключению договора на обращение с ТКО с региональным оператором возлагается на органы управления садоводческих, огороднических некоммерческих объединений граждан, ГСК.
2.7.9. Включение сведений о новом месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов  и схему размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, областными законами и  нормативными правовыми актами Ермолинского сельского поселения».

 1.4. Дополнить пункт 3.3 раздела 3 настоящих Правил подпунктом 3.3.4. следующего содержания:
« 3.3.4. Вывоз отходов, содержание контейнерной площадки и прилегающей к ней территории, на которой осуществляется временное складирование отходов  производства и потребления, осуществляется самостоятельно или посредством заключения договоров со специализированными организациями по сбору и вывозу отходов и мусора».

1.5. Дополнить подпункт 3.4.2 пункта 3.4. раздела 3 настоящих Правил абзацами следующего содержания:
« 9) осуществлять сбор и вывоз ТКО и КГМ в соответствии с действующим законодательством на основании договоров, заключенных собственниками отходов и мусора со специализированными организациями по сбору и вывозу отходов и мусора».

    2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ермолинский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Ермолинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.ermolinoadm.ru.

Глава сельского поселения                                                А.А. Козлов

image1.png